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—V Knox County platí se dolarmítli přijmout! jakýchkoliv útlupRakousko v úikýchPokrok Západu
říši jiou dosud odJSleoy a čeli a

Němci v dobi přítomné pociťuji
k sobi právě také příkré nepřátel
itví jako v roku 1415 kdy Jan
Hus národní hrdina Čechů upá-

len byl v Kostnici ku kterémuž
místu poutníci národa jeho do
dnes putuji by vznášely snažné

prosby k nebesům o osobní i ná-

rodní práva svá
Vzrůst říše rakouské byl velice

pozoruhodným a pozoruhodnější
ještě jest ta okolnost Že tak dlou-

ho trvala Jsou dva jiné případy
podobných mocí v historii evrop
ské Byla to rroc domu anjouské-h- o

v dvanáctém století a moc do

-

bude-I- i přijata tu prý výbor vý-

stavu státní na jiném místě umístí
— Majitelé pozemku dotyčného
požadovali původně za výstaviště
£2236050
— Do Pender došla koncem

týdne z Washingtonu zpráva že

indiánskou úřadovcou nařzeno
všem "párkům" kmene Omaha a

Winnebago jež co muž a žena

Žijí bezodkladné uzavření sňatku

zákonitého — Před několika roky

vydán rozkaz podobný s tím vý-

sledkem že v jedinkém týdni

1500 sSatků uzavřeno

— Ve Fremont přiřčena v so-

botu porotou v soudě krajském

pani L Wickwire ové náhrada v

obnosu £900 za střelnou ránu

kteréž as před rokem z větrovky

nletého Herbert Smaike v obvo-

du mčstfkém utrpěla Hošík

střílel vrabce při čemž náhodou

paničku tu do rameue zasáhnul a

rozsudek nyní vydán nejen proti
němu ale i proti rodičům kteří
za čin jeho zodpovědnými učiněni

— V úterý dne 14 tm zemřel

v Clarkson po delší nemoci (zápal
plic) syn pana Jos Komínka v

stáři 23 roků Pan Komínek ztrácí
v něm výdatnou pomoc neboť

Frantšiek byl ten který všechnu

práci polní na farmě vykonával
Pan Komínek jest již přes 70 roků

stár a jeho manželka též Pohřeb

odbýván za velkého účastenství na
Čes-Slo- v hřbitov v Clarkson Pan

Jos Komínek náš starý přítel
nechť přijme s jeho manželkou

upřímnou soustrasť
— V Beatrice postřelen v pon-

dělí Geo Hinkle soudruhem M

Folkem a jsou obavy že o ruku

přijde Hinkle smál se Folkemu
Že špatným střelcem jest a koneč-

ně nabídnul se že klobouk svůj
co terč mu podrží Folk nabídku

přijal a hned prvá rána ukázala
že skutečně špatným střelcem jest
neboť kule místo do klobouku
Hinkleovi do zápěstí se zaryla
— Výstava Těl Jed Sokol v

Plattsmouth minulého týdne od-

bývaná zakončena byla v neděli

spůsobem důstojným hromadnou
návštěvou Čechů omažských Oma-žan- ů

přijelo přes 200 a na výlet
ten zajisté každý z účastníků
dlouho bude vzpomínati neboť

všeobecně doznáváno že tak pří-

jemné a sousedské zábavy dávno

již nebylo — Jak se dozvídáme
obnášeti bude' čistý výnos výsta-

vy na uplacení dluhu na síni

váznoucího určený na £600

— V Humboldt mají zase 'fajť
prohibičáci s přáteli licence a týž
stal se zuřivějším od posledni vol-

by z kteréž přátele license vítěz-

ně vyšli Jedním l následků

"fajtu"' toho bylo v neděli zatčení

prohibičního radního SMChafnna

pro porušení zákona kterýž zaka-

zuje radním jakoukoliv další od-

měnu neb plat mimo pravidelné! o

služného svého přijímati Chaffin

zvolen byl před rokem a co před-

seda výboru vodárenského měl na

starosti dohled na kopání nové

studny a jiné práce a tvrdí se že

při pracích těch kontraktorem byl
a že za Čas dohlídkou strávený
zvláště si počítal
— Tento týden se zakládá nový

je sblížil a chování admirála Ccr-ver- y

jest důkazem le jest to muž

nevšedního charakteru povznese-

ného oid nízkou vřavu doby

Č(M DOKONALI jflí ZURAN t SE VVNA

lézají tím dráze války přijdou
Dne 1 dubna minulého roku ob-

nášel národní dluh anglický
a do 1 dubna roku

letošního vzrostl na £3439660-00- 0

nebo li téměř o £300000000
v jedinkém roce To snad býti
může ve vyhnanství žijícímu pre
sidentu burskému Kruegerovi je
dinkou útěchou že potlačeni sa-

mostatnosti Búrů pánům Angliča-

nům tak draho přišlo — samostat-

nost všai útěcha ta republikám
jiho africkým více nenavrátí

Německé zprávy úřední popírají
že by pomýšlelo se na jakou kom-

binaci národů evropských za úče-

lem vedení průmyslové i obchodní

války proti Spojeným Státům
Válka taková ovšem byla by
škodlivou všem stranám zúčastně-

ným státníci evropští však dobře

poznávají že Evropě vzešla by z

ní škoda daleko větší než Ameri-

ce Spojené Státy snadnobyť by
i při tom nějaké to nepohodlí
bylo obejiti by se mohly bez vý-

robků evropských avšak vyhlado-

vělá Evropa záhy po amerických
obilinách a mase toužiti by počla

V Topeka Kan uznána byla

porotou babice Nationová vinnou

z vytlučení salonu Ed Murpbyho
v měsíci ÚDoru Právní zástupci
její snažili se porotce přesvědčiti
že Karolínka dopustila se přestup-
ku toho v ekamžitém návalu Šílen-

ství Rozsudek poroty byl pra-

vým překvapením pro mnohé ježto
převládalo mínění že se porotci
neshodnou aneb prohlásí obžalo-

vanou za nevinnou Nationová
oznámila že z rozsudku toho se

odvolá že ale se bude sama hájiti
a že požádá o ženskou porotu
Právní zástupce své nazvala hudla-ř- i

a porotce anarchisty — Jen co

je pravda: pí Karolínka umí nejen
sekerkou ale i jazykem notně se

oháněti

Rev DwightE Marvin D D

z Brooklyna považuje církev za

obchodní středisko oďporoučíaby
církve jako takové v časopisech
oznamovaly a zároveS naznačuje
vztahy jaké by panovati měly
mezi církvemi a časopisy Církve

nepokračují prý s duchem času

Před 25 lety spokojil se obchod-

ník s jednoduchou oznámkou v

místním časopise dnes však uzná-

vá za nutné aby oznámka jeho

zaujímala místo větší a při tom

aby byla pečlivěji a přitažlivěji
zpracována Církve ale tak neči-

ní ~ Spokojí se i nyní ještě když
sobotní list přinese stručné ozná-

mení nedělních bohoslužeb To

prý není obchodní jednání Ne-

může se prý ani žádati aby časo-

pisy bez náhrady pomáhaly
"nebeské království''

neboť vydavatel listu neaí a ne

může býti k tomu nikterak vázán

aby obchodní záležitosti různých
církví zdarma uveřejSoval — My-

slíme že Btanovisko Marvinovo

jest úplně správné'

Jak spolehlivými jsou mnohdy

zprávy spojeného tisku toho dů-

kazem jest zpráva přinešená v ne-

dělním čísle velkého chicagského
denníku "American" kterouž tuto
u věrném překladu a bez poznám-

ky otiskujeme:
- "West Point

Neb 18 května —Josef Vostiou-sk- ý

(Vostrovský) starý osadník

tohoto města nedávno odstěhoval
se do San JoseCal kdež zaměst-

nán byl co cestující jednatel Dne

10 května nalezen byl mrtev v
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Ohlášky

' Omnní t rlizni ohlášky urefi-jnuje- poua
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Altu oaláSeni bluhopfánl litnrií a Jínit Jití
tne uu ' In pulce za nunia nvťnjneni
Kwhř k nmti nfllnží ntilndnttvcn lohk
tw nVi luk vnikni ohláOku tnlil si Dffle dny
ihiátak na udí i dubu ouiáuii ce ochotně na
Nvtádáui

Zánllky peněz
i oú Dclbczpefnfjíi kdy wt koupi na noítí
b exprwnnu "Money Onler a ty nam e

'Kule Téi v rťtnstrovsuěm dopiiw aneb po-

ukázkou bankovní Jmi zásilku jista kdo
tlíce platili cbeckem" na bauk nechť nitíle
o JT cco iů více proto Ze tollU musíme platit
banku za kolekci aneb ať korpl šminku
(druft) na Omahu Chicago neb New Vork Na
dilutě drobných pcnřz plljnieme té I - a
pentov kolky VSwhny zásilky nw:hť jsou

txsUuy pou Jeanoducbuu uaresou pouze mu-

i
' Pokrok Západu

Qtnaua Neb

Omaha Neb 22 května 1901

Upozornění našim odběratelům

Jelikož zájem v zápasu o správ-

né sřítáoí puntíků mezi ct našimi

odběrately a příznivci stále více a

více roste rozhodli jsme se aby-

chom k hádání povzbudili i ty
kdož zápasu dosud se nezúčast-

nili poskytnouti starým našim od-

běratelům kteří předplaceno mají
zvláštní výhodu

Každý kdož získá nám jednoho
nového odběratele oprávněn bude k

jednomu hádání za každých 50 ctů

za takového nového odběratele nám

zaslaných aniž by sám za sebe před-

platné zaslat! musel
Ovšem že takto získaný nový

odběratel podobně k hádání sa-

mostatnému oprávněn jest
Doufajíce že výhody tyto staří

příznivci četnou měrou použijí a

že tím zároveň o rozšíření listu

našeho mezi známými svými se

pokusí znamenáme se

v úctě

Vyd Pokroku Západu

KansasskX porota odmítla uvěří
ti že by známá temperenclářka
Nationová byla pomatenou To

nejspíše páni porotci sami neměli

kolečka v hlavách v pořádku

DLE ÚŘADNÍHO VÝKAZU ČÍTATI BUDE

zreorganisovaná a rozmnožená stá-

lá naše armáda 77287 mužů i

důstojníky v to počítaje— To ještě
hodně schází k vyplnění snů o

imperialistických strašácích!

Do ÚSTA VODÁRN É KONVENCE V ALA- -

bamě zvoleno pouze jen třináct

protidemokratických delegátů Vy-

plnění dávného přáni tamních de-

mokratů—zbavení černochů práva
hlasovacího— jest tedy jistým

Že Turecko chová úmysly míru-milov-

toho nejlepším důkazem

jest nedávný zákaz přívozu a uží-

vání psacích strojů Moderní vál-

ku bez hojného používání psacích

strojů nelze si ani představiti

v Aguinaldo odmítá mluviti o

schopnostech Filipínců k samo-

správě dokud z dosavadní vazby
své propuštěn nebude Nejspíše
asi pochybuje sám o tom že by k

tomu schopnými byli když on

sám v čele by jim nestál

Onen domorodý úřadník na

Porto-Ric- u který pro ukradení

fa000 na 32 roky do' káznice po-

slán byl zajisté nyní přišel k ná-

hledu že je-l- i tam co ku kradení
o to sami Amerikáni postarati se

dovedou

Zástupci velmocí oznámili již
Číně že požadovaná náhrada vá-

lečná x červencem 1335000000
obnášeti bude a do 1 září kdy

okupace skončena býti má zajistě

ještě o nějaký miliónek vzroste

Každý ze zástupců ví že zaplace-
ní obrovského obnosu tohoto jest

pro Čínu téměř úplnou nemožno-

stí a není vyloučeno že náhrada na

tuto obrovskou sumu stanovena

jedině proto aby nemožnost pla-

cení za záminku k částečnému
rozdělení Číny sloužili mohla'

ků Požadovali plié uzoán! svých

práv Nato přilla válka z r 18O6

porážka u Hradce Králové a ví-

tězství Maďarů ťokr bud

Rozkvět rolnictví'

Až dosud nevykazují dějiny
Spojených Států abl jediného snad

případu abv stav rolnický těšil se
větSímu rozkvětu než jakému se
těší v době přítomné Ohromný
přebytek obilí přináší rolníku ceny
vyšší než jaké dostával za ně po
mnoho let minulých a chov Skotu

brsvu i dobytka vepřového stal se
v posledních třech letech výnos
nčjším než byl po několik uply
nulých desítiletí

Úspěch rolníka amerického ne

jeví se však nikde patrněji než ve

státech ležících západně od řeky

Mississippi kteréž následkem
dlouho trvajícího sucha byly ochu

zeny a dluhy přetíženy Toto

platí zejména o farmeřích usaze-

ných v Jižní Dakotě Nebrasce a

Kansasu
Během posledních dvou let far-me- ři

jimž podařilo se pozemky
své udržeti z největší části dluhy
své buď již zaplatili aneb mají
hotové peníze na ruce Ze to

pravdou jest dokazují úřední vý-

mazy z kněh a zároveň zvětšené

vklady bankovní
Ze by tento nanejvýš skvělý

úspěch přivoděn byl aneb přivo
děn býti mohl pouze a jedině účin

ností některé politické strany stěží
bude kdo tvrditi Avšak pravdou
jest a zůstává že obnovená a

utvrzená důvěra ve stálosť peněž
ního základu našeho měla v zápětí
otevření továren a průmyslových
závodů vůbec jakož i rozšíření
obchodu našeho v zemích z nichž
až dosud jsme byli vyloučeni ná-

sledkem čehož spotřeba výrobků
amerických továren nesmírně
vzrostla Tím zároveň umožněno

bylo americkému farmeruaby měl

prospěch z vyšších cen za plodiny
své na trhu domácím místo aby
donucen byl přeplnili trh světový

mimořádným vývozem jich
Na jak dlouho potrvají však

tyto vysoké ceny plodin hospodář-

ských skotu bravu a vlny?
To jest otázka jež namanouti

se musí každému myslícímu člově
ku Většinou převládá míněníže

jsme teprve nyní nastoupili dráhu

vývoje a rozkvětu jež potrvá při

nejmenším pět až decet let

Ovládnutí světového trhu ame

rickými vyrabitely skytá pevný
podklad pro toto mínění

Než na druhé straně jest dosti

piavdě podobno že v blízké
klesne cena farmerskýcb

plodin leč by snad obnoveny byly

objednávky některou cizí válčící
mocí aneb neuvedla se úroda v

Indii Rusku Argentině a Austrá
lii

Rozloha osetá nyní zimní pše
nicí zvětšena jest v Americe cel-

kem asi o 2000000 akrů Kdyby
se po akru urodilo pouze 15 bušlů
vzrostla ty úroda zimní pšenice
při nejmenším o 30000000 bušlů
u porovnán! s úrodou v r 1900
Rovněž 1 járky kukuřice a jiných
obilin jest letos mnohem více za-

seto následkem čehož lze očeká-va- ti

mnohem větší nadbytek ame-

rického obilí než byl kdykoliv
dříve

Nutný výsledek toho bude (jež
to Železné zákony o dodávce a po
ptávce nedají se obejiti) že po-

měrně též ceny klesnou Než
nižší cenou korný a hovězího do-

bytka nebude přerušen další roz-

květ stavu rolnického neboť co

ztratí přičinlivý rolník na ceně to
nabude zvýšenou úrodou

—

ZE STÁTU NEBRASKA
r

— U Elmwooddáno min týdne
do karantény pět rodin farmer-

skýcb v nichž případy neštovic se

objevily
— Ve Fairmont vybuchla v

večer petrolejová svítilna v

klenotnickém obchodě C A Da-vis- e

a než plameny utluxeny té-

měř celé vnitřní zařízení zničeno

— V Tecumseh přišel v úterý

při odstraňování vozové váby k

Geo Ernat Spadnuvším
naS trámem bylo mu několik žeber
a věnec přeražen

— Státním výborem equaliza- č-
ním skončen ve čtvrtek odhad ma-

jetku společnosti železničních te-

legrafních a telefonních ve státu
našem a sice zvýšen týž proti roku
loňskému o 175000

— Komisařem veřejných po-

zemků oznámeno v minulých
dnech že s výjimkou několika aet
akrů ipatňých pozemků v severo

západním rohu státu veškery Škol-

ní - pozemky jsou jíl pronajaty
Byla po nich letos větší poptávka
než kterákoliv jiná leta -

1

— V Cedar Bluffs vloupali se v

noci na neděli neznámí lupiči do

tamní posty a 16 Éa hotovostí á
za I5 kolků uloupili Pokladnu
nechali netknutou Téže noci

vloupali se do řeznického obchodu

E M Risdala a I5 mu ukradli

odměny za každého zabitého vlka

Letos zabito jich tam dosud 135

— V Csllaway vyloupena v noci

na pondělí pošta a za I15 známek

a kolkovaných obálek uloupeno
— V 0'Neill zničena minulého

týdne Gatzova lednice obsahující
200 tun ledu a škoda £1500 obná-

šející tpůsobena
— V Arliogton utonul ve Čtvr-

tek ve studni Peter Nelson Za-

městnán byl opravou téže když

pojednou závratí zachvácen byl a

do studně se sřítil

— U Seard spáchal v sobotu
samovraždu utopením John
Tucker na farmě Wm Francise

zaměstnaný Příčina samovraždy
není známa

— U Blue Springs vyšinul se v

pátek z kolejí následkem prasklé
kolejnice nákladní vlak UP drá-

hy Tři káry byly při tom rozbi

ty ze zřízenci však neporaněn
žádný
— V Beatrice přišel ve čtvrtek

k smrtelnému úrazu truhlář Sam
Wilson Sřítil se s lešení z výšky
as 20 stop a mimo četných ran na

hlavě a ramenou utrpěl smrtelných
poranění vnitřních

— Státní sjezd Starobylých
Dělníků — AOUW — v Nebra-sk- a

City min týdne odbývaný
skončen ve čtvrtek Hlavní úřa-

dovna položena do Grand Island
a velko-předsedo- zvolen Jacob
Jaskalek ze So Omahy

— V Ashland postřelena byla
v sobotu večer nešťastnou náho-

dou pí J R Parksová Syn její
bavil se střelbou do terče při Čemž

jedna z kulí stěnou domku prošla
a matku pod n žebrem zasáhla

— U Ainsworth pohádal se v

sobotu LFisher se strýcem svým
R Fisberem k vůli jakýmsi ro-

dinným záležitostem a výpledek

hádky jest že synovec v nadkolení
střelen a strýc za mřížemi se na-

lézá

:— Do Columbus přivežen byl
sobotu z Denver šerifem Frank
Micek obžalovaný z vloupání
Byl prý vůdcem bandy kteráž

vloupala se do elektrárny a od

tamtud značně měděného drátu

ukradla

— Dva synové farmera J W

Stevense u Miller 18 a 14 roků

staří sebrali předminulé soboty
otci pár koní a kočárek a vydali
se na dobrodružnou cestu na zá-

pad Dopadeni byli teprve ve

čtvrtek v Superior kamž otec pro
ně si dojel
— V Beatrice vtělen ve čtvrtek

drahou Union Pacific' do kněh

dluhopis na £iooooooookterýmž
dluhopisy v témže obnosu v de

seti letech v zlatě splatné a 4 proc
úroků nesoucí zaručovány jsou—

Kolkovní daň z dluhopisu tohoto

obnášela £50000
— V Missouri Valley přišel v

sobotu k vážnému úrazu brzdař

Frank Malon Stál na nosci cou-

vajícího parostroje když pojednou
se 6mcknul a padnul tak nešťast-

ně že noha v nosci mu uvázla ná-

sledkem čehož značný kus cesty

přes pražce vlečen

— V Columbus přišel v pátek
k vážnému úrazu íarmer Miller z

Colíax Co Projížděl se na koni

když tu tento něčeho se lekl a

jezdce shodil tak prudce že týž v

bezvědomí ležeti zůstal Mimo

hluboké rány na hlavě utrpěl otře-

sení mozku a na zachráněni jeho

jest pramalá naděje -

— U Superior odbýván v so-

botu souboj mezi McDanielsem

a George Higerem mladými to

farmery z Kansas mezi nimiž již

po delší dobu nepřátelství pano-

valo Souboj veden byl noži a

učiněn mu konec teprve když Mc

Danielsovi rameno probodnuto a

když jeden z diváků s revolverem
v ruce zápasníky od sebe odehnal

— U Aurora podlehla ve čtvr-

tek popáleninám při vypalování
prérie utrpěným pani Bauhnová
Při vypalování prérie v pondělí
byly šaty její plamenem zasaženy
a než domů doběhla a než tam bo-

říc! šat z ni strhán utrpěla popá-

lenin tak těžkých že na zachráně-

ní její naděje nebylo

— V Bellwood zničen byl ve

středu o půlnoci elevator Spleta&
Co se 4000 bušly kukuřice Pla

meny rozšířily se í na sousední

elevtaor Central Granaries Co v

němž 3000 bušlů obilí se nalézalo
a i tento dravému živlu v oběť

padnul OheB byl prý dílem tulá-

ků v elevatoru přenocuj ících

— V Beatrice skončil ve středu

Henry Cordes čtyřicetidenní půst
na velký pátek započatýV Za ce-

lých oněch 40 dnů jedl Cordes
nouze lednou a to leště všechnu

požitou stravu zvrátil '
jelikož

Cordes i dále otravu pfijfmati od

píral byl v pátek postaven pfed
komisi na pomatené propuštěn
však na svobodu kdyi slíbil že

dalšího postění zanechá

~ Státní výbor veřejných po-

zemků a budov rozhodnul se ve

čtvrtek nabídnout! za staré výsta-

višti státní u Lincoln f 1500c
Nabfdka tato jest konečnou a ne--

Sir Kowland Hlcnnerbauett loodnkm
kttnovu National Uefcw"

Poměry v Rakousku zaslouží si
více vážné pozornosti než snad
kterákoliv jiná přítomná politická
otázka evropská Rozkladné živly

ntbývají tam stále více půdy
Kdyby země a národnosti nyní
pod žezlem domu rakouského
sloučené vzájemné svazky přetr-hat- i

měly tu výsledkem byla by
válka zhoubnější v následcích

svých dále sáhající než kteráko-

liv v dějinách zapsaná Je-l- i která
zem kteráž by kalamitě té zabrá-nit- i

mohla jest to Anglie Zvlášt-

ní její postavení mělo by umožnili

jí zakročení s účinkem a mimo

nároků lidskosti se strany velkého
a mocného národa má velkých
zájmů v tom by otázka rakouská
rozřešena byla cestou míru a aby
říše rakouská zachována byla ne-

jen v úplné celistvosti své ale aby
sesílena byla zárovtS ve vlivu a

moci své1 Má-l- i však Anglie jed-na- ti

moudře a rázně v pádu náhlé
krise v Rakousku musímui osví-

cení a v popředí stojící vážně uva-žova- ti

jakým mělo by býti stano-

visko naše vůči Německu a

agitaci na straně jedné
a vůči Rusku a cké

agitaci na straně druhé Musí na
místě prvém snažiti se k utvoření
zdravého a nestranného úsudku
vzhledem k cíli a směru národo-

hospodářských kmenových soci-

álních i náboženských stran jichž
vystupování a pletichy činí situaci
v Rakousku nebezpečnou pro mír

evropský

Uvažujeme-l- i všechny ony ne-

snáze s nimiž císař František Jo-

sef a a rádcové jeho zápasiti musí
nesmíme při tom zapomínati že
říše rakouská jest jakousi sbírkou
království vévodství a hrabství

jež různými okolnostmi dohroma-

dy svedeny byly Země tyto ne-

mají žádné společné řeči Nemají
žádných společných zájmů Mají
pramálo společných sympatbií a

to pramálo hrozí ještě zmenšení
A co více poddaní císaře Františka
náleží čtyřem různým kmenům —

slovanskému německému altaj-ském- u

a latinskému Též as mi-

lion židů roztroušen jest v říši a v

mnohých krajích tito drží se cha-

rakteristických zvyků svých a mlu-

ví hebrejským jazykem Jiné země

rostly výbojem a připojováním a

velké národy tvořily se splynutím
různých kmenů Francie jest vý-

sledkem spojení různých krajů
jež se starou Francií neměly nic

společného a z nichž některé pou-

ze jedné formální slib věrnosti ko-

runě francouzské skládaly Vše-

chny tyto kraje jsou však nyní
úplně francouzskými Normandie
Provence Aquitaine Franche
Conté a různá ona vévodství
hrabství a města jež v různých
dobách k Francii připojeny byly
ty všechny nyní stejně cítí Lid

anglický utvořen byl sloučením se

různých kmenů Všeobecně se do-

znává že národ anglický jest v

podstatě původu německého avšak
některé z nejpřednějších autorit
mezi anthropologisty nyní s ro-

stoucí jistotou tvrdí že kmen la-

tinský v tvoření národa anglického
hlavní účasti měl Dovozují že
římská okupace Anglie zanechala
hlubších stop než v ostatních čá-

stech Evropy hlbušícb než zane-

chala okupace Galů v údolí Rho-- ny

Římská správa Anglie trvala

pět set let Od časů Vespasiana
ostrov úplně byl podmaněn a lid
i vítěz zůstalí v stycích přátel-

ských Londýn byl značně velkou
kolonií římskou a četná jiná mí-

sta jako Botb byla nemalými
středisky Římské villy a obydlí
roztroušeny byly po celé zemi
Zavedení křesťanství dacuje se z

doby okupace římské a právě jako
sv Augustin po příchodu svém

naleznul starobylý kostel zbytek
to civilizace římské tak možno
tvrditi že nalezl i potomky Říma-

nů jež zem neopustili když legie
římské odvolány byly Nechť to-

mu jest jakkoliv antbropologové
kteří důkladně studovali ostrovy
anglické praví nám že značná
část obyvatelstva přináleží jižnímu
tmavému dlouholebečnému pleme-

ni z oblasti v níž Řím stál Po-

tomci plemene tohoto snadno i

dnes k poznání jsou v různých
částech země Havelock Ellis v

pozoruhodném Článku v dubno-

vém "Contemporary Review" do-

kazuje že lid anglický větším

právem přináleží k plemeni latin-

skému než lid francouzský a stojí
na tom že když profesor Sergi
nejpředněji! z italských anibropo-log- ů

tvrdí že Anglie jest moder

ním Římem tvrzení jeho není bez

podkladu podstatného příbuzno-

sti plemen Necbf si vsak složen

jakkoliv národ tento má význač-

nou personalitu jtmu vlastní

Ibérové Keltové Sašové Danové

a Normané sloučení jsou v lid an-

glický V Rakousku zemi i náro-

dy jsou právi tak rozdílnými ja-

kými před staletími byly Králov-

ství české a vévodství 'raguské
přináleží sice k fíli rakouské ne-

jsou vlak části téže v fémie smy-

slu jako Normandie a Aqaitaine

jest částí Francie Národnosti v

mu burgundského v století patná
ctém Jako říše domu habsburg
ského obě moci utvořeny byly

diplomacií sňatky a vítěznými
válkami Obě však trvaly jen dobu
krátkou Rozpadly se a zmizely
z dějin v několika pokoleních
výjimkou při říši rakouské jest že

trvá po staletí Uváděno co pří
čina dlouhého tohoto trvání že

svazky mezi domem habsburským
a svatou říší římskou dodávalo do-

mu tomu výhradní váhy a úcty
Dovoluji si k tomu dodati že ra-

kouská říše po dlouhou dobu byla
a do dnes jest závěrečným kame
nem evropské klenby a proto bylo
a jest dosud užíváno velkého ven-

kovního tlaku k udržení téhož v

jeho místě

Prvým vládcem domu habsburg-skéh- o

kterýž učinil vážný pokus
na sloučení jednotlivých území

byl císař Josef II Setkal se s ne-

zdarem Po míru vídeňském v

roce 1815 Metternich učinil další

pokus v podobném směru Ná-

rodní práva byla ignorována Sta-

lo se však nemožným ovládati

Uhry bez starobylé ústavy Sta-

novisko jež dvůr vídeňský zaujal
vůči Itálii vyžadovalo vojska k

jeho hájení Aby se vojsko dosta-

lo obráceno se na Uhry Komi-

téty nebo-l- i správa uherských
okresů odmítly placení daní neb

postavení vojska Násilí bylo pak
použito proti výsadám okresů
načež úřadníci se vzdali soudco-

vé odmítli žaloby pro velezradu

povstaly všeobecné zmatky a ko-

nečně stalo se očividným že ná-

rodní sněm svolán býti musí
Sešel se v Prešburgu iT září
1825 v nejduležitější to den v

historii uherské Vyšší sněmovna

poctěna byla přítomností Szeche-nyih- o

kterýž v historii znám jest
co "Velký Uher1' kdežto v nižší
sněmovně věc národní hájena by-

la s nadšením a nepřekonatelnou
výmluvností Paul Nagy-- ho a v

odměřenější a přesvědčujícími slo-

vy mladým mužem z komitátu
Zala jménem František Deák
Panovník slíbil odstraniti všechny
příčiny k stížnostem a učinil pro-
hlášení že nikdy neměl v úmyslu
ústavu porušiti Přímým násled-

kem suěmu tohoto byl rozvoj ma-

ďarského jazyka a literatury Sze-chen- yi

mluvil maďarsky když ve

sněmu vystupoval a upsal králov-

ský dar k založení maďarské aka-

demie Od toho času národní
otázka maďarská protkávána byla
novými ideami O několik roků

později počal Ludvík Košut vy-dáv-

časopis v řeči maďarské

Mnoho sympathie projevováno v

Uhrách s otázkou polskou a ital-

skou a po nějaký čas zdálo se ne

nemožným že přátelské styky
vzíiknou mezi Slovany a Maďary
K tomu na neštěstí nedošlo a Uhry
za to v roku 1848 musely trpčti
Doufám že v budoucnosti nebu-

dou muset litovati stanoviska jež
přítomně zaujímají proti Čechům

v Čechách kteří snaží se dosáh-nou- ti

postavení v říši totožného
s oním kteréž Uhři pro sebe za-

jistili a k němuž Češi právě tak

oprávněnými jsou
Velké evropské hnutí kteréž

povstalo v roku 1830 zvrácením

obnovené vlády ve Francii neod-vislos- tí

Belgie a revolucí v Pol-

sku vrcholilo v roku 1848 Ra-

kousko otřeseno jím do svých
základů Zachráněno bylo před
pádem carem Mikulášem V de-

seti letech následujících vzdání
se vojska uherského Rusům u

Vilagoše v roku 1849 úkol Ra-

kouska zřejmě byl vytknut Opět
nová příležitost dána dvoru ví-

deňskému k reorganizování Evro-

py Vykonání takého úkolu vyža-

dovalo však lorda Chathama neb
Alexandra Hamiltona amerického
státníka o němž Talleyrand pra-

vil že byl největším geniem s
nímž se setkal ani Napoleona ne- -

vyjímaje Bylo to úplně mimo sil

WindiscbgraetM neb Schwarten-berg- a

' Muži tito neměli náhledu
o vládě vyjma útisku Povstání
uherské v roce 1848 vzniklo proti
vůli umírněných a konservativnícb

stran mezi Maďary a setkalo se s

činným odporem u - slovanských
poddaných císaře Místo saalen!
se o sblížení loyálních těchto
živlů a pak teprve o odzbrojeni a

disorganizováoí revolučních živlů

vláda vídenská sledovala hloupou

politiku přísných útisků kteráž
měla za následek sjednocení ná-

rodního ducha maďarského a sra-

žení sě všech stran k tuhé oppo-sic- i

vládě vídefiskéV-- Když po
válce italské v roku 1859 jakási
vláda konstituční zavedena byla
po celé Mi rakouské Maďaři od
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řád ZČB-- J v Geranium Valley
Co Neb Kdo by si přál k Zá-

padní
Česko-Bratrsk- é Jednotě k

tomu nejvýhodnějšímu českému

spolku zde na západě přistoupit!
nechť se přihlásí u p Ignáce Klí-

my aneb u p Karla Černíka Pan
Ant Odvárka z Clarkson onen řád

organisuje a hodlá jej ještě tento
měsíc do Jednoty uvésti Záro-

veS se dovídáme že p Odvárka
kodlá založili ZČBJ v St Paul
Howard Co Neb v Atkinson
Holt Co a v Osmond Pierce
Co Neb kdež by měli krajané
býti nápomocni by ryze český

spolek a dobrý jako kterýkoliv
jiný v jich dosti velkých českých
osadách byl založen

— ve VYiiuer posucicu uyi ve

středu Ed Campbell zaměstnanec

meškajícího tam cirkusu J H
Matinem lepičem návěsti z

Beatrice Martin měl za správou
cirku nějakou pohledávku kterouž
do Wilber vymoci si přijel Peníze
sice dostal když však večer na
vlak vstoupilbyl dvěma zřízenci
následován a ve voze stlučen
Sotva že útočníci z jedoucího již
vlaku seskočili vzchopil se Martin
a s platformy za utíkajícími dvě

rany vypaiu jeaoou z kun zasa-

žen Campbell do hlavy a spůsobe-n- a

mu těžká ne však smrtelná'
rána Martin byl po příjezdu do

Beatrice na telegrafickou žádost
zatčen a dopraven byl zpět do

Wilber by tam t činu svého se

zodpovídal'
— Státní školdozorce Fowler

rozhodnul ve středu že Školní

distrikty oprávněny jsou k celému

obnosu license kollektované od

hostinců v distriktu onom se na-

lézajících Rozhodnutí toto dáno

na dotaz ze Salině Co kdež

lícena hostinská #500 obnáší a

kdež zárovefi viak Živnostenská
dat v obnosu #500 hostincům
ukládána jest PrvnějŠf obnos
odváděn dosud iondu Školnímu a

druhý ponecháván k účelům míst-

ním — nyní viak dostávati musí
fond ikolal obnos xalýV

jednom san francisském hotelu

Když úřady prohlédly mrtvolu

nalezena v kapse stvrzenka pří-

spěvků jednoho zdejšího spolku
Následkem toho poslán sem tele

graficky dotaz jak naložit! s

mrtvolou Po obdržení zprávy
pí Vostiouská přemožena byla
žalem a záhy na to zemřela Přá

telé odjeli ihned s mrtvolou paní
Vostiouské do San Franciska a

dle výslovného přání pana a paní
Vostrovské ebě mrtvoly spáleny a

popel do pacifického oceánu vho

zen ran vostrovský dví Dona-tý- m

mužem a velká část jeho jmě
ní dle přání jeho připadne na

vydržování krematoria nedávno v

Locolo Neb zřízeného"

Na plánech k postaven! nádher-n- é
'
budovy pro zemědělství ve

Washingtonu pracuje se nyní
velmi pilné' Bude to pravý palác
postavený s mramoru nákladem

£2000000 Budova ta bude dle
všeho vzorem praktičnosti a bude
v každém ohledu důstojná nalebo
zemědělství jež v národním životě

amerkkém zaujímá tak důležité

postaveni Materiál c něhož bode

zbudována jest bílý mramor

průčelí její bude měřiti 400 stop a

dvě ' její křídla budou 100 stop
dlouhá Tato budova věnovaná
naiemu zemědělství náležeti bude
k nejskvostnějším v celé zemi

Můžeme přilil rychle Sfci neb

iítti aniž bycboas tím nezáfivnost

nevyvolali nepořádky žaludeční

mohra lehce použitím dr Angnat
Koeniťs Hambnrcer Tropíc vy--

142eny a žal a Jek é dobrtho tn--

V Toledo utvořili pastoři evan-gelický-

vyznání trust kterýž

jest zajisté jediným toho druhu

Řídíce se heslem "ve spojení jest
síla" obrali si za účel soustředit]
rozdrobené afly své a jednomyslně
čelki obecnému zlu jak veřejnému
tak soukromém Stavění zby-

tečných kostelů má přesutí a čle-

nové téhož vyznání nají býti pe-hso-ď

k budováni pohodlnějších
ť-jt- ll aponiácí vyznavačů vir

{lyji Chlednl rontUlování tnC
CWy1í& zasfakn s nečiní

tlrj trtMtLUiu admirálem Cer--r

"V — 'Ji odválný výpad se

'id LxTtveai skončil tak

c_ i fznZSítm Hobsc--

C: :J rI p t:ilýtaa ndmí-C"rr-
'j

t ' "zr% vyvínnlo se

cdi tr:~j W cactní styk vn přiveden kýtt


